
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

СУ- /£ /< ?€ 'W

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 22 декабря 
2004 г. № 975-ОД "Об установлении границ и наделении статусом 
Новониколаевского района и муниципальных образований в его составе".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета по управлению 
государственным имуществом Волгоградской области Кульгускина Е.С.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 22 декабря 
2004 г. № 975-ОД "Об установлении границ и наде
лении статусом Новониколаевского района и муници
пальных образований в его составе" на 11 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 22 декабря 2004 г. № 975-ОД 
"Об установлении границ и наделении статусом Ново
николаевского района и муниципальных образова
ний в его составе" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 22 декабря 2004 г. 
№ 975-ОД "Об установлении границ и наделении 
статусом Новониколаевского района и муниципальных 
образований в его составе" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 22 декабря 2004 г. № 975-ОД "Об уста
новлении границ и наделении статусом Новонико
лаевского района и муниципальных образований 
в его составе", на 1 л. в 1 экз.

Волгоградская областная Дума

1 5 .  об.

mailto:kancel@volganet.ru


2

5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 22 декабря 2004 г. № 975-ОД "Об установлении 
границ и наделении статусом Новониколаевского 
района и муниципальных образований в его составе" 
(первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 22 декабря 
2004 г. № 975-ОД "Об установлении границ и наде
лении статусом Новониколаевского района и муници
пальных образований в его составе" (второе чтение) 
на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 22 декабря 2004 г. № 975-ОД "Об уста
новлении границ и наделении статусом Новонико
лаевского района и муниципальных образований 
в его составе" на 1 л. в 1 экз.

/

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Лыков Роман Викторович
35- 28-55



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМ А  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области  
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области ог 22 декабря  

2004 г. №  975-О Д "Об установлении границ и наделении статусом  
Н овониколаевского района и муниципальных образований

в его составе"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 22 декабря 
2004 г. № 975-ОД "Об установлении границ и наделении статусом 
Новониколаевского района и муниципальных образований в его составе".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий 
доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Подготовлен комитетом 
по управлению государственным 
имуществом Волгоградской области 
" ' " 2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМ А  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 22 декабря 

2004 г. №  975-О Д "Об установлении границ и наделении статусом  
Новониколаевского района и муниципальных образований в его

составе"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 22 декабря 2004 г. № 975-ОД 
"Об установлении границ и наделении статусом Новониколаевского 
района и муниципальных образований в его составе".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Подготовлен комитетом по 
управлению государственным 
имуществом Волгоградской области

2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

„ с /  Проект 
*?(Г.

ЗАКО Н
ВО Л ГО ГРАДСКО Й  О БЛАСТИ

"О внесении изменений в Закон Волгоградской области  
от 22 декабря 2004 г. №  975-О Д "Об установлении границ и наделении  
статусом Н овониколаевского района и муниципальны х образований

в его составе"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 22 декабря 2004 г. 
№ 975-ОД "Об установлении границ и наделении статусом
Новониколаевского района и муниципальных образований в его составе" 
следующие изменения:

1) часть 1 статьи 1 дополнить словами:
", перечню координат характерных точек части границы смежной 

с субъектами Российской Федерации (приложение 2.1).";
2) пункт 1 приложения 1 изложить в следующей редакции:
"1. Смежны е границы с территорией субъекта Российской  

Ф едерации Саратовская область
От пересечения границ субъектов Российской Федерации 

Воронежская область и Саратовская область и сельского поселения 
Мирное (т. 4), стыка границ Волгоградского, Саратовского
и Воронежского кадастровых округов граница проходит в юго-восточном 
направлении вдоль пахотных угодий до балки Безымянная 0,93 км 
(характерная точка 204), затем в юго-восточном направлении, пересекая 
балку Безымянная 0,11 км (характерная точка 205), проходит в юго- 
восточном направлении по полевой дороге 5,61 км (характерная точка 
218), далее в юго-восточном направлении по прямой вдоль пахотных 
угодий 2,48 км до пересечения границ субъекта Российской Федерации 
Саратовская область и сельских поселений Мирное и Красноармейское 
(т. 2), далее граница проходит в юго-восточном направлении по прямой 
вдоль пахотных угодий 7,48 км (характерная точка 234), затем в юго- 
восточном направлении по прямой вдоль пахотных угодий, пересекая 
балку Купава 0,96 км (характерная точка 235), далее в юго-восточном 
направлении вдоль пахотных угодий 3,38 км до пересечения границ



2

субъекта Российской Федерации Саратовская область, муниципального 
района Киквидзенский и сельского поселения Красноармейское (т. 18)."; 

пункт 5 приложения 1 изложить в следующей редакции:
"5. Субъект Российской Ф едерации Воронежская область  
От пересечения границ субъекта Российской Федерации 

Воронежская область, муниципального района Урюпинский и сельского 
поселения Дуплятское (т. 17) линия границы идёт в восточном
направлении по северной стороне лесной полосы, затем идёт по северной 
стороне лесной полосы 1,20 км (характерная точка 7), 
по сельскохозяйственным угодьям, затем по северной стороне лесной 
полосы, затем по лесной полосе, далее по сельскохозяйственным угодьям, 
по северной стороне лесной полосы, затем пересекает балку Свинцовка, 
далее линия границы идёт в северо-восточном направлении 
по сельскохозяйственным угодьям 10,57 км (характерная точка 30), затем 
линия границы идёт по сельскохозяйственным угодьям, далее линия 
границы идёт в юго-восточном направлении по восточной стороне балки 
Вторая 1,97 км (характерная точка 34), затем граница идёт в восточном 
направлении по сельскохозяйственным угодьям, далее по лесной полосе, 
затем пересекает балку Третья 1,75 км до пересечения границ субъекта 
Российской Федерации Воронежская область и сельских поселений 
Дуплятское и Двойновское (т. 10), далее линия границы идет
в восточном направлении по сельскохозяйственным угодьям, затем линия 
границы идет в восточном направлении по балке Третья 1,74 км 
(характерная точка 45), по южной стороне лесной полосы, пересекает 
балку, идёт между двух лесных полос, по северной стороне лесной полосы, 
пересекает балку Козырева, затем снова по северной стороне лесной 
полосы, по балке Медвежья, по северной стороне плотины пруда 3,55 км 
до пересечения границ субъекта Российской Федерации Воронежская 
область и сельских поселений Двойновское и Верхнекардаильское (т. 9), 
линия границы идёт по балке Медвежья вдоль восточной стороны пруда, 
по балке Медвежья, далее идёт по сельскохозяйственным угодьям, 
по лесной полосе, затем по северной стороне лесной полосы, снова 
по лесной полосе, затем линия границы идёт в северо-восточном 
направлении по сельскохозяйственным угодьям 4,3 км (характерная точка 
88), затем граница проходит в северо-восточном направлении 
по восточной стороне лесной полосы, по сельскохозяйственным угодьям, 
далее пересекает балку 2,59 км до пересечения границ субъекта 
Российской Федерации Воронежская область и сельских поселений 
Верхнекардаильское и Мирное (т. 6), линия границы идёт в северо- 
восточном направлении по западной стороне лесных насаждений, далее 
по восточной стороне лесной полосы, затем по сельскохозяйственным 
угодьям, затем по древесно-кустарниковой растительности вдоль южной 
стороны села Кардаиловка, пересекает реку Кардаил, затем линия границы 
идёт по балке 10,82 км (характерная точка 165), далее граница проходит



3

в юго-восточном направлении по балке, по сельскохозяйственным 
угодьям, пересекает балку, затем по сельскохозяйственным угодьям, далее 
линия границы идёт по балке Вихляевка 3,21 км (характерная точка 174), 
затем граница проходит в северо-восточном направлении по балке 
Вихляевка, по сельскохозяйственным угодьям, пересекает балку, далее 
снова по сельскохозяйственным угодьям, пересекает балку, 
по сельскохозяйственным угодьям, пересекает балку, затем по южной 
стороне лесной полосы, пересекает балку, по южной стороне лесной 
полосы, далее по балке Горбуниха, по южной стороне лесной полосы, 
затем линия границы идёт по сельскохозяйственным угодьям 
7,52 км (характерная точка 191), далее линия границы идёт 
в юго-восточном направлении по южной стороне лесной полосы, снова 
по сельскохозяйственным угодьям, затем по южной стороне лесной 
полосы, по сельскохозяйственным угодьям, затем
по сельскохозяйственным угодьям 2,57 км до пересечения границ 
субъектов Российской Федерации Саратовская область и Воронежская 
область и сельского поселения Мирное (т. 4).";

3) дополнить приложением 2.1 следующего содержания:

"Приложение 2.1 к Закону 
Волгоградской области 
"Об установлении границ 
и наделении статусом 
Новониколаевского района 
и муниципальных образований 
в его составе"

П еречень координат характерны х точек части границы  
муниципального района Н овониколаевский Волгоградской области, 

смежной с субъектами Российской Ф едерации  
Саратовская область и Воронежская область

Н аим енован ие
м ун иц ип альны х

образовани й

Н ом ер
точки

пересечения
м ун иц ип альны х

образований

Н ом ер
характерной

точки
границы

М С К  34
к оор ди наты , м

X Y

Зон а 1

П о  с м е ж е с т в у  с В о р о н е ж с к о й  о б л а с т ь ю
1 2 3 4 5

сельское п осел ен ие  
Д уп л я тск ое

17 1 . 753049.45 1246005.87
2. 753028.71 1246255.36
3. 753021.74 1246397.77
4. 752993.26 1246766.24
5. 752976.45 1246912.11
6. 752967.68 1247067.73
7. 752970.72 1247211.58
8. 752987.46 1247304.55



4

1 2 3 4 5
9. 753112.69 1247792.05
10. 753241.46 1248225.01
11. 753256.66 1248281.58
12. 753339.07 1248569.39
13. 753395.78 1248764.31
14. 753578.79 1249410.65
15. 753580.43 1249415.92
16. 753650.85 1249660.54
17. 753815.80 1250226.63
18. 754140.69 1251354.11
19. 754145.31 1251368.18
20. 754170.58 1251455.48
21. 754723.99 1253402.73
22. 754727.96 1253411.46
23. 755014.00 1254410.76
24. 755020.68 1254430.92
25. 755243.56 1255206.28
26. 755247.36 1255217.80
27. 755356.31 1255591.37
28. 755419.68 1255810.33
29. 755450.81 1255917.92
30. 755532.83 1256237.16
31. 755057.82 1256395.69
32. 754613.28 1256543.48
33. 754196.85 1256819.45
34. 753771.55 1257102.13
35. 753689.55 1258512.36
36. 753680.70 1258667.37

10 37. 753679.47 1258791.16
38. 753672.95 1258858.22
39. 753653.72 1259056.03
40. 753645.66 1259186.64
41. 753640.47 1259267.48
42. 753606.04 1259803.54
43. 753572.22 1260340.17
44. 753571.41 1260542.19
45. 753567.84 1260605.48
46. 753564.08 1261165.48
47. 753565.25 1261248.94

сельск ое поселен ие  
Д вой н ов ск ое

48. 753564.88 1261292.99
49. 753564.56 1261339.21
50. 753564.58 1261340.21
51. 753568.86 1261425.26
52. 753585.08 1261741.86
53. 753597.70 1261988.56
54. 753598.32 1262389.94
55. 753598.83 1262514.50
56. 753599.08 1262576.73
57. 753599.34 1262634.34
58. 753601.06 1262688.65
59. 753602.37 1262889.67
60. 753603.14 1263119.36
61. 753602.79 1263173.53



5

1 2 3 4 5
62. 753601.69 1263223.25
63. 753601.55 1263229.25
64. 753601.02 1263360.05
65. 753604.19 1263719.82
66. 753607.61 1264074.50
67. 753624.47 1264102.35

9 68. 753639.27 1264137.87
69. 753646.68 1264160.54
70. 753657.75 1264195.03
71. 753652.05 1264238.82
72. 753614.29 1264305.29
73. 753619.09 1264495.50
74. 753638.10 1264861.36
75. 753647.27 1265084.63
76. 753665.67 1265214.56
77. 753680.76 1265324.83
78. 753682.49 1265335.58
79. 753705.25 1265519.83
80. 753841.92 1265994.10

сельское п осел ен ие  
В ер хнекар даил ьское

81. 753896.33 1266217.01
82. 753969.49 1266444.96
83. 754119.79 1266891.57
84. 754294.36 1267415.79
85. 754431.98 1267842.79
86. 754542.68 1268179.52
87. 754567.43 1268255.57
88. 754606.86 1268309.31
89. 754719.97 1268378.90
90. 755362.66 1268708.34
91. 755598.69 1268843.99
92. 755975.69 1269057.58
93. 756294.50 1269201.48
94. 756515.28 1269302.41
95. 756752.16 1269417.61
96. 756909.19 1269494.25

6 97. 756913.65 1269496.42
98. 757032.37 1269557.19
99. 757213.65 1269650.63
100. 757578.30 1269841.67
101. 758077.31 1270089.83
102. 758087.61 1270100.57
103. 758147.97 1270130.10
104. 758203.35 1270157.52

сельское п осел ен ие 105. 758260.31 1270185.74
М и рн ое 106. 758261.20 1270186.18

107. 758317.70 1270214.18
108. 758318.60 1270214.61
109. 758376.37 1270243.62
ПО. 758429.48 1270270.03
111. 758468.75 1270289.74
112. 758469.65 1270290.19
113. 758528.38 1270317.21
114. 758592.64 1270351.18



6

1 2 3 4 5
115. 758593.54 1270351.63
116. 758660.43 1270384.41
117. 758718.39 1270413.97
118. 758719.28 1270414.42
119. 758776.00 1270442.81
120. 758776.90 1270443.26
121. 758846.83 1270477.60
122. 758979.80 1270544.10
123. 759003.51 1270554.86
124. 759008.69 1270557.49
125. 759057.56 1270581.76
126. 759116.21 1270610.85
127. 759165.81 1270635.49
128. 759222.99 1270663.87
129. 759277.73 1270691.14
130. 759329.37 1270716.76
131. 759384.82 1270744.33
132. 759435.66 1270769.61
133. 759493.65 1270798.47
134. 759540.68 1270821.82
135. 759595.33 1270848.93
136. 759642.26 1270872.14
137. 759835.15 1270969.58
138. 760286.90 1271198.67
139. 760320.16 1271215.87
140. 760524.90 1271322.48
141. 760698.97 1271409.24
142. 760776.73 1271447.02
143. 761453.50 1271789.90
144. 761738.44 1271929.62
145. 762047.39 1272179.56
146. 762224.65 1272325.08
147. 762473.36 1272534.10
148. 762622.46 1272652.43
149. 762735.30 1272769.58
150. 762888.75 1272949.50
151. 763209.60 1273313.20
152. 763410.66 1273543.01
153. 763658.54 1273798.48
154. 763753.17 1273874.45
155. 763810.43 1273892.34
156. 764065.07 1274345.00
157. 764239.10 1274654.04
158. 764256.18 1274684.72
159. 764292.90 1274750.67
160. 764375.53 1274899.12
161. 764611.54 1275316.14
162. 764789.70 1275606.77
163. 764878.90 1275774.34
164. 764990.64 1275972.21
165. 765061.80 1276118.68
166. 764952.73 1276549.75
167. 764923.01 1276677.97



7

1 2 3 4 5
168. 764768.74 1277193.00
169. 764511.04 1277723.37
170. 764509.44 1277733.42
171. 764376.00 1277986.81
172. 763901.69 1278929.80
173. 763860.99 1279013.51
174. 763818.10 1279074.04
175. 763828.72 1279193.96
176. 763890.87 1279718.08
177. 764004.52 1280709.43
178. 764060.50 1281204.82
179. 764116.75 1281684.83
180. 764173.66 1282180.85
181. 764230.36 1282677.28
182. 764256.06 1282870.26
183. 764325.26 1283483.61
184. 764348.49 1283677.93
185. 764412.56 1284149.50
186. 764430.55 1284346.28
187. 764445.77 1284550.02
188. 764502.03 1285059.71
189. 764558.18 1285555.81
190. 764626.22 1286050.82
191. 764655.01 1286570.17
192. 764469.67 1286819.15
193. 764434.40 1286866.52
194. 764221.08 1287153.59
195. 763922.86 1287554.74
196. 763756.55 1287777.75
197. 763624.01 1287955.45
198. 763386.50 1288274.18
199. 763190.58 1288536.89

П о  с м е ж е с т в у  с С а р а т о в с к о й  о б л а с т ь ю

сельское п осел ен ие  
М и рн ое

4 200. 763116.47 1288634.53
201. 762904.24 1288912.42
202. 762784.24 1289072.12
203. 762627.47 1289270.09
204. 762550.74 1289381.62
205. 762478.94 1289477.42
206. 762187.54 1289882.62
207. 762001.04 1290141.12
208. 761826.24 1290384.72
209. 761523.74 1290782.22
210. 761221.54 1291179.92
211. 761003.74 1291465.62
212. 760870.34 1291640.72
213. 760571.44 1292041.32
214. 760272.34 1292441.62
215. 760150.24 1292605.82
216. 759878.44 1293024.42
217. 759649.44 1293376.12
218. 759513.54 1293583.62
219. 759230.48 1294025.15



8

1 2 3 4 5
220. 759062.74 1294275.92
221. 758899.24 1294527.42
222. 758430.84 1295248.12

2 223. 758169.14 1295677.12
224. 758161.10 1295683.50
225. 758097.10 1295749.00
226. 757919.94 1296029.80
227. 757759.40 1296266.60
228. 756990.90 1297451.00
229. 756773.50 1297790.85
230. 756670.17 1297962.72
231. 756231.84 1298638.52
232. 755146.30 1300339.40

сельское поселен ие  
К расноар м ейск ое

233. 754692.60 1301047.30
234. 754095.30 1301970.00
235. 753579.60 1302782.10
236. 753501.34 1302912.02
237. 753365.98 1303112.90
238. 753313.00 1303204.40
239. 753230.30 1303331.80
240. 752957.90 1303750.70
241. 752741.36 1304101.02
242. 752728.48 1304121.22
243. 752668.02 1304215.69
244. 752466.80 1304502.80

18 245. 752255.88 1304817.04

4) пункт 5 приложения 5 изложить в следующей редакции:
"5. Смежны е границы с территорией субъекта Российской  

Федерации Воронежская область
От пересечения границ субъекта Российской Федерации 

Воронежская область и сельских поселений Двойновское 
и Верхнекардаильское (т. 9) линия границы идёт по балке Медвежья вдоль 
восточной стороны пруда, по балке Медвежья, далее идёт 
по сельскохозяйственным угодьям, по лесной полосе, затем по северной 
стороне лесной полосы, снова по лесной полосе, затем линия границы идёт 
в северо-восточном направлении по сельскохозяйственным угодьям 4,3 км 
(характерная точка 88), затем граница проходит в северо-восточном 
направлении по восточной стороне лесной полосы, 
по сельскохозяйственным угодьям, далее пересекает балку 2,59 км 
до пересечения границ субъекта Российской Федерации Воронежская 
область и сельских поселений Верхнекардаильское и Мирное (т. 6).";

5) пункт 1 приложения 6 изложить в следующей редакции:
"1. Смежные границы с территорией субъекта Российской 

Федерации Воронежская область
От пересечения границ субъекта Российской Федерации Воронежская 

область и сельских поселений Двойновское и Дуплятское (т. 10) линия 
границы идет в восточном направлении по сельскохозяйственным угодьям,



9

затем линия границы идет в восточном направлении по балке Третья 
1,74 км (характерная точка 45), по южной стороне лесной полосы, 
пересекает балку, идёт между двух лесных полос, по северной стороне 
лесной полосы, пересекает балку Козырева, затем снова по северной 
стороне лесной полосы, по балке Медвежья, по северной стороне плотины 
пруда 3,55 км до пересечения границ субъекта Российской Федерации 
Воронежская область и сельских поселений Двойновское 
и Верхнекардаильское (т. 9).";

6) пункт 1 приложения 7 изложить в следующей редакции:
"1. Смежные границы с территорией субъекта Российской  

Федерации Воронежская область
От пересечения границ субъекта Российской Федерации Воронежская 

область, муниципального района Урюпинский и сельского поселения 
Дуплятское (т. 17) линия границы идёт в восточном направлении 
по северной стороне лесной полосы, затем идёт по северной стороне 
лесной полосы 1,20 км (характерная точка 7), по сельскохозяйственным 
угодьям, затем по северной стороне лесной полосы, затем по лесной 
полосе, далее по сельскохозяйственным угодьям, по северной стороне 
лесной полосы, затем пересекает балку Свинцовка, далее линия границы 
идёт в северо-восточном направлении по сельскохозяйственным угодьям 
10,57 км (характерная точка 30), затем линия границы идёт 
по сельскохозяйственным угодьям, далее линия границы идёт в юго- 
восточном направлении по восточной стороне балки Вторая 1,97 км 
(характерная точка 34), затем граница идёт в восточном направлении 
по сельскохозяйственным угодьям, далее по лесной полосе, затем 
пересекает балку Третья 1,75 км до пересечения границ субъекта 
Российской Федерации Воронежская область и сельских поселений 
Дуплятское и Двойновское (т. 10).";

7) пункт 1 приложения 9 изложить в следующей редакции:
"1. Смежны е границы с территорией субъекта Российской  

Федерации Саратовская область
От пересечения границ сельских поселений Мирное 

и Красноармейское и субъекта Российской Федерации Саратовская 
область (т. 2), граница проходит в юго-восточном направлении по прямой 
вдоль пахотных угодий 7,48 км (характерная точка 234), затем в юго- 
восточном направлении по прямой вдоль пахотных угодий, пересекая 
балку Купава 0,96 км (характерная точка 235), далее в юго-восточном 
направлении вдоль пахотных угодий 3,38 км до пересечения границ 
субъекта Российской Федерации Саратовская область, муниципального 
района Киквидзенский и сельского поселения Красноармейское (т. 18).";

8) в приложение 11:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1. Смежны е границы с территорией субъекта Российской  

Федерации Саратовская область



10

От пересечения границ субъектов Российской Федерации 
Воронежская область и Саратовская область и сельского поселения 
Мирное (т. 4), стыка границ Волгоградского, Саратовского
и Воронежского кадастровых округов граница проходит в юго-восточном 
направлении вдоль пахотных угодий до балки Безымянная 0,93 км 
(характерная точка 204), затем в юго-восточном направлении, пересекая 
балку Безымянная 0,11 км (характерная точка 205), проходит в юго- 
восточном направлении по полевой дороге 5,61 км (характерная точка 
218), далее в юго-восточном направлении по прямой вдоль пахотных 
угодий 2,48 км до пересечения границ субъекта Российской Федерации 
Саратовская область и сельских поселений Мирное и Красноармейское 
(т. 2).";

пункт 5 изложить в следующей редакции:
"5. Смежны е границы с территорией субъекта Российской  

Ф едерации Воронежская область
От пересечения границ субъекта Российской Федерации Воронежская 

область и сельских поселений Верхнекардаильское и Мирное (т. 6) линия 
границы идёт в северо-восточном направлении по западной стороне 
лесных насаждений, далее по восточной стороне лесной полосы, затем 
по сельскохозяйственным угодьям, затем по древесно-кустарниковой 
растительности вдоль южной стороны села Кардаиловка, пересекает реку 
Кардаил, затем линия границы идёт по балке 10,82 км (характерная точка 
165), далее граница проходит в юго-восточном направлении по балке, 
по сельскохозяйственным угодьям, пересекает балку, затем 
по сельскохозяйственным угодьям, далее линия границы идёт по балке 
Вихляевка 3,21 км (характерная точка 174), затем граница проходит 
в северо-восточном направлении по балке Вихляевка, 
по сельскохозяйственным угодьям, пересекает балку, далее снова 
по сельскохозяйственным угодьям, пересекает балку, 
по сельскохозяйственным угодьям, пересекает балку, затем по южной 
стороне лесной полосы, пересекает балку, по южной стороне лесной 
полосы, далее по балке Горбуниха, по южной стороне лесной полосы, 
затем линия границы идёт по сельскохозяйственным угодьям 
7,52 км (характерная точка 191), далее линия границы идёт 
в юго-восточном направлении по южной стороне лесной полосы, снова 
по сельскохозяйственным угодьям, затем по южной стороне лесной 
полосы, по сельскохозяйственным угодьям, затем
по сельскохозяйственным угодьям 2,57 км до пересечения границ 
субъектов Российской Федерации Саратовская область и Воронежская 
область и сельского поселения Мирное (т. 4).".



11

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом 
по управлению государственным 
имуществом Волгоградской области 
" " 2023 г.



П О ЯСН И ТЕЛЬН АЯ ЗАП ИСКА

к проекту закона Волгоградской области  
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 22 декабря  

2004 г. №  975-О Д "Об установлении границ и наделении статусом  
Новониколаевского района и муниципальных образований в его

составе"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 22 декабря 2004 г. № 975-ОД 
"Об установлении границ и наделении статусом Новониколаевского 
района и муниципальных образований в его составе" подготовлен 
комитетом по управлению государственным имуществом Волгоградской 
области ввиду следующего.

В целях выполнения задачи по описанию местоположения 
на местности границ проводятся согласительные мероприятия с участием 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 
результатом которых является подписание Соглашения об описании 
местоположения границы между двумя смежными субъектами Российской 
Федерации.

После утверждения описания границы Волгоградской области, 
Воронежской области и Саратовской области и подписания Соглашений 
от 02 декабря 2019 г. и от 30 декабря 2019 г. необходимо внесение 
изменений в законы Волгоградской области об утверждении границ 
и наделении статусом муниципальных образований Волгоградской 
области, имеющих общую границу с Воронежской областью 
и Саратовской областью.

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 22 декабря 2004 г. № 975-ОД 
"Об установлении границ и наделении статусом Новониколаевского 
района и муниципальных образований в его составе" (далее - проект 
Закона) подготовлен в соответствии Законом Волгоградской области 
от 26 декабря 2020 г. № 131-ОД "Об утверждении заключения Соглашения 
об установлении описания границы между субъектами Российской
Федерации Воронежской областью и Волгоградской областью" 
(далее - Закон 131-ОД) и Законом Волгоградской области от 30 июня 
2021 г. № 62-ОД "Об утверждении заключения Соглашения
об установлении описания границы между субъектами Российской
Федерации Саратовской областью и Волгоградской областью" (далее - 
Закон 62-ОД).

В рамках исполнения Закона 131-ОД проведены картографические 
работы по внесению изменений в описание границ муниципальных 
образований Новониколаевского района Волгоградской области.

Границы сельских поселений Новониколаевского муниципального



2

района Волгоградской области установлены Законом Волгоградской 
области от 22 декабря 2004 г. № 975-ОД "Об установлении границ 
и наделении статусом Новониколаевского района и муниципальных 
образований в его составе" (далее -  Закон № 975-ОД) и ранее внесены 
в Единый государственный реестр недвижимости.

Проектом Закона уточняется картографическое описание границ 
Дуплятского, Двойновского, Верхнекардаильского, Красноармейского 
и Мирного сельских поселений, а также Новониколаевского 
муниципального района по смежеству с Воронежской, Саратовской 
областями. При этом границы сельских поселений в составе 
Новониколаевского муниципального района не изменяются.

Оценка регулирующего воздействия проекта Закона не проводилась, 
так как проект Закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 
53 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации".

Проект Закона не затрагивает правоотношения, связанные 
с реализацией национальных, федеральных, региональных, приоритетных 
проектов.

Председатель комитета по управлению 
государственным имуществом
Волгоградской области Е. С .Кул ьгу скина

/



Ф И Н А Н С О ВО -ЭКО Н О М И ЧЕС КО Е О БО СН О ВАН ИЕ

к проекту закона Волгоградской областипО внесении изменений 
в Закон Волгоградской области ог 22 декабря 2004 г. № 975-ОД  

"Об установлении границ и наделении статусом Новониколаевского  
района и муниципальных образований в его составе"

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 22 декабря 2004 г. № 975-ОД 
"Об установлении границ и наделении статусом Новониколаевского 
района и муниципальных образований в его составе" не потребует 
дополнительных расходов областного бюджета.

Председатель комитета 
по управлению государственным
имуществом Волгоградской области



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующ их внесения изменений  
и подлежащ их отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в Закон  
Волгоградской области от 22 декабря 2004 г.

№ 975-О Д "Об установлении границ и наделении статусом  
Н овониколаевского района и муниципальных образований в его

составе"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 22 декабря 2004 г. № 975-ОД 
"Об установлении границ и наделении статусом Новониколаевского 
района и муниципальных образований в его составе" не потребует 
внесения изменений в нормативные правовые акты Волгоградской 
области.

Председатель комитета 
по управлению государственным 
имуществом Волгоградской области Е.С.Кульгускина


